
Delibera n. 1 del Consiglio dell’Ordine del 16/02/2026 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario e ricostituzione del plenum del Consiglio per il 

mandato 2022-2026; 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE 

VISTO il D.P.R. n. 169/2005 in materia di riordino del sistema elettorale e di composizione degli 

organi degli Ordini professionali; 

VISTO il verbale delle operazioni elettorali del 22/06/2022 per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine 

per il quadriennio 2022-2026; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 Consiglio del 29 Gennaio 2026, con la quale questo Consiglio ha 

formalmente ratificato le dimissioni dalla carica di Consigliere e Presidente rassegnate dall’Ing. 

Andrea Sconocchia; 

VALUTATA pertanto la necessità per l’Ordine di procedere tempestivamente alla surroga del 

Consigliere dimissionario, al fine di garantire la continuità amministrativa e il regolare ripristino del 

plenum del Consiglio, indispensabile per il corretto esercizio delle funzioni istituzionali; 

PRESO ATTO che la seduta è presieduta dal Facente Funzioni Ing. Marco Sperandei, già 

Vicepresidente dell’Ordine; 

PRESO ATTO che: 

− Il primo dei non eletti, l’Ing. Federico Mecarelli ha formalizzato espressa rinuncia all’incarico 

comunicando con PEC in data 30/01/2026; 

− Il secondo dei non eletti, l’Ing. Benigno Riso interpellato tempestivamente tramite PEC in 

data 02/02/2026, non ha fatto pervenire alcun riscontro nei termini assegnati 

(05/02/2026), configurando così la decadenza dal diritto di subentro per mancata 

accettazione; 

ACCERTATO che a seguito della rinuncia e della decadenza sopra citate, l’Ing. Mirco Maurizi risulta 

essere il successivo candidato avente diritto alla carica di Consigliere per il quadriennio 2022-2026; 

PRESO ATTO della comunicazione acquisita al Protocollo tramite PEC in data 06/02/2026, con la 

quale l’Ing. Mirco Maurizi ha formalmente espresso la propria disponibilità e accettazione della 

carica; 

VERIFICATA la dichiarazione sostitutiva resa dall’interessato ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante 

l’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, nonché l’insussistenza di situazioni di conflitto 

di interessi ai sensi del D.Lgs. 39/2013 e delle vigenti norme deontologiche; 

CONSTATATA la regolare presenza dell’Ing. Mirco Maurizi ai lavori odierni e accertata la necessità di 

procedere alla sua formale immissione nelle funzioni per il pieno ripristino del plenum consiliare, 

come previsto dal D.P.R. 169/2005; 

DELIBERA 



DI SURROGARE il Consigliere dimissionario Ing. Andrea Sconocchia con l’Ing. Mirco Maurizi, terzo 

dei non eletti nella sezione A della graduatoria risultante dal verbale delle operazioni elettorali del 

22/06/2022, stante la rinuncia dell’Ing. Federico Mecarelli e la decadenza dal diritto di subentro 

dell’Ing. Benigno Riso per mancata accettazione nei termini; 

DI CONVALIDARE l’insediamento dell’Ing. Mirco Maurizi quale componente del Consiglio 

dell’Ordine per il residuo del mandato relativo al quadriennio 2022-2026, con decorrenza 

immediata dalla data della presente deliberazione; 

DI DARE ATTO che a seguito della presente surroga, il plenum del Consiglio risulta pienamente 

ricostituito nella sua composizione numerica di legge; 

DI COMUNICARE l’avvenuta ricostituzione del plenum al Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) e 

al Ministero della Giustizia e altri Enti, come previsto dalle procedure di rito per la tenuta dell’Albo 

e la regolarità degli Ordini territoriali. 

DI RENDERE questo atto immediatamente efficace, così da permettere al Consiglio, ora al 

completo, di procedere subito all’elezione del nuovo Presidente e riprendere il pieno lavoro. 

 

 F.to Il Consigliere Segretario     F.to Il Presidente dell’Ordine 

      Ing. Agnese Fabbretti                      Ing. Marco Sperandei 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dall’articolo 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993. 

Il documento originale completo delle firme è depositato presso gli Archivi della Segreteria 

dell’Ordine degli Ingegneri di Terni. 


